aplicação das consequências previstas no item 20 do supramencionado edital, quando for o caso;  

e) arcar com as despesas de deslocamento, alimentação e hospedagem do participante, quando houver;  

f) ressarcir à União, através do Guia de Recolhimento da União - GRU, o valor total do investimento gasto 

de 2.492,00 (dois mil, quatrocentos e noventa e dois reais), nos casos especificados no item 20.1 do referido 

Edital, observado procedimento estabelecido em Portaria específica, exceto nos casos de comprovadas 

hipóteses de caso fortuito ou força maior a serem analisadas pela SAC/MInfra, bem como declaro estar